本次配套发行前，截至 2015 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如

下：

序号 股东名称 持有股数（万股）
占总股本

比例
股本性质

1 招商局集团有限公司 522,500.00 70.59% 限售流通 A 股

2 招商局轮船股份有限公司 40,982.32 5.54% 限售流通 A 股

3 全国社保基金一零八组合 7,103.20 0.96% A 股流通股

4 全国社保基金四一三组合 3,485.99 0.47% A 股流通股

5 全国社保基金一一八组合 1,837.29 0.25% A 股流通股

6

中国工商银行股份有限公司－景

顺长城精选蓝筹混合型证券投资

基金

1,600.80 0.22% A 股流通股

7 全国社保基金四零一组合 1,551.43 0.21% A 股流通股

8

景顺长城基金－建设银行－中国

人寿－中国人寿委托景顺长城基

金公司股票型组合资产

1,352.23 0.18% A 股流通股

9

中国农业银行股份有限公司－景

顺长城核心竞争力混合型证券投

资基金

1,280.62 0.17% A 股流通股

10
CITIGROUP GLOBAL

MARKETS LIMITED
1,278.91 0.17% A 股流通股

合  计 582,972.78 78.76%

（二）本非公开发行完成后，公司前十大股东持股情况

本次配套发行的新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况将变更为：

序号 股东名称 持有股数（万股）
占总股本

比例
股本性质

1 招商局集团有限公司 522,500.00 66.10% 限售流通 A 股

2 招商局轮船股份有限公司 40,982.32 5.18% 限售流通 A 股

3
深圳市招为投资合伙企业（有限

合伙）
8,474.58 1.07% 限售流通 A 股

4 全国社保基金一零八组合 7,103.20 0.90% A 股流通股

20

序号 股东名称 持有股数（万股）
占总股本

比例
股本性质

5 深圳华侨城股份有限公司 6,355.93 0.80% 限售流通 A 股

6 国开金融有限责任公司 6,355.93 0.80% 限售流通 A 股

7
北京奇点领誉一期投资中心（有

限合伙）
6,355.93 0.80% 限售流通 A 股

8
博时资本-招商银行-博时资本管

理有限公司
6,355.93 0.80% 限售流通 A 股

9
兴业财富-兴业银行-华福证券有

限责任公司
6,355.93 0.80% 限售流通 A 股

10
工银瑞信投资-工商银行-工银瑞

信投资管理有限公司
5,022.95 0.64% 限售流通 A 股

合  计 615,862.70 77.89%

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司现任董事、监事和高级管理人员未直接参与本次非公开发行股票，持

股比例因股本增加发生了变动。

姓名 职务
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

朱文凯 常务副总经理 53,027 0.0007% 53,027 0.0007%

杨志光 副总经理 220,519 0.0030% 220,519 0.0028%

张林 副总经理 50,250 0.0007% 50,250 0.0006%

孟才 副总经理 173,724 0.0023% 173,724 0.0022%

何飞 副总经理 4,803 0.0001% 4,803 0.0001%

王晞 副总经理 16,008 0.0002% 16,008 0.0002%

刘宁 董事会秘书 24,601 0.0003% 24,601 0.0003%

合计 542,932 0.0073% 542,932 0.0069%

二、本次配套发行对公司的影响

（一）股本结构变化情况

本次配套发行前 本次配套发行完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件的流通股 5,502,351,585 74.34% 6,004,646,708 75.97%

二、无限售条件流通股 1,899,446,014 25.66% 1,899,446,014 24.03%

三、股份总数 7,401,797,599 100.00% 7,904,092,722 100.00%

注：公司有限售条件的流通股除上表范围外，还包含：2015 年 12 月 30 日-31 日，招

商局集团通过其全资子公司招商局轮船股份有限公司在二级市场进行了增持，合计增持

21

133,261,400 股，根据此前的承诺，上述招商局集团增持股份在增持完成后的 6 个月内不

予出售，并计入有限售条件的流通股范围。

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）资产结构变化情况

本次配套发行后，公司总资产和净资产相应增加，资产负债率有所下降，

公司抗风险能力得到提高。

（三）业务结构变动情况

本次配套发行募集资金用于太子湾自贸启动区一期、前海自由贸易中心一

期、太子商业广场、新时代广场南、海上世界双玺花园三期、（武汉）江湾国

际、（珠海）依云水岸、招商局互联网创新业务服务平台、招商自贸商城项目，

上述项目围绕主营业务展开，不会改变公司主营业务。本次配套发行完成后随

着资金的投入和项目实施，募集资金投资项目陆续建成，将有利于提高公司收

入，增强综合实力。

（四）每股收益、每股净资产变动情况

本次配套发行完成前，按公司换股吸收合并完成后、配套发行前总股本及

公司备考财务数据模拟计算的最近一年及一期的归属母公司股东的每股收益及

每股净资产：

项目
2015 年 1-9 月/

2015 年 9 月 30 日

2014 年/